(Eredetie Zágráb sz. k. város levéltárában.)

81.

Az erdélyi káptalan bizonyság levele, hogy Zekes birtoknak határjárása megtartatván, Alard, Gyan fia, Godym birtokában hagyatott. 1295.

Nos Capitulum Albensis Ecclesie Beati Michaelis Archangeli Transylvanicus significamus universis, quibus expedit presencium per tenorem, quod cum magister Vinianus, Comes Camere domini Regis et de Bezterce, per dominum Regem procurator possessionis Zekes institutus, ad reambulandum terram Zekes, prout moris est atque juris, cum homine domini Regis et nostro accessisset, et quandam particulam terre Godym vocate, que vulgariter Ringylkirch nominatur, ad ipsam possessionem Zekes spectare constanter assereret, quia tamen Comes Alardus, juvenis filius Gyaan de Vizakna, dominus possessionis supradicte Godym videlicet, qui titulo emtionis possedit usque modo, quemadmodum sua super hoc exhibita probant munimenta, eidem circa metas particule terre prelibate contradixit. Sed quum non obstante contradicione hujusmodi, ipse magister Vinianus super ipsa euni possessione pacifice remanere non sinebat, tandem tale remedium probis viris intervenientibus est inventum, ut idem Alardus domino Regi et suis adherentibus, precipue ipsi magistro Viniano, omne fidelitatis obsequium repromittat; quo facto magister Vinianus sepedictus confessus est coram nobis ab inquietacione Alardi sepefati omnino cessare, et eum in pacifica possessione ipsius terre Godym reservare sub eisdem metis et terminis, quibus ipse, et predecessores sui noscuntur possedit tamdiu, donec fines promissionum suarum coram nobis factarum non excedet. In cuius rei memoriam et facte ordinacionis firmitatem, ad instanciam parcium nostras concessimus literas, sigillo nostro consignatas. Da-

tum in festo Beati Bartholomey, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo quinto.

(Teutsch és Firnhaber id. m. I. köt. 190. l.)

82.

Az erdélyi káptalan bizonyság levele, hogy Miklós, Mikud Bán fia, Mokontelek birtokát Kelemen gyulaféhérvári kanonoknak 30 eziüst girdáért eladtta 1295.

Capitulum Ecclesie Beati Mychaelis Archangeli Trans-siluane, omnibus Christi fidelibus presentem paginam inspe-cturis salutem in omnium saluatore. Ut gestis hominum rite racionabiliterque ordinatis, effrenata cupiditas, sui prodiga, pacis emula, calumpniosis suis conatibus et consuetis in fu-turum minime queat nouercari sev nocere, ipsa ad cautelam patrocinio litterarum consueuerunt roborari. Proinde ad vniuersorum noticiam tam presencium quam futurorum harum serie volumus peruenire, quod nobilis vir magister Nicolaus, filius Mykud Bani, ad nostram accedens presenciam, quan-dam terram suam Mokoutelukey vocatam iuxta Morus in Co-mitatatu Albensi, prope Bagach existentem, cum omnibus vti-litatibus suis, et pertinencijs, iuxta veteres metas et antiquas, quibus ipsa terra per priores suos possessores extitit ab an-tiquo limitata, pacifice, et possessa, cum vna silua Sumus uocata, et cum medietate alterius silue sue, in alia terra sua Hasag nuncupata, vendidit magistro Clementi concanonico nostro et per eum suis cognatis, quibus idem ordinabit, pro triginta marcis fini argenti, plenarie similiter coram nobis habitis, persolutis et receptis, per magistrum Nicolaum pre-notatum, iure perpetuo et irrevocabiliter possidendam, et ha-bendum. Obligans se idem magister Nicolaus, ut dictum ma-

gistrum Clementem et suos cognatos in pacifica possessione
dictae terre perpetualiter conseruaret, contra patrem suum
atque fratres, vicinos, extraneos sev cognatos, in propriis
expensis et laboribus, quam terram ad porcionem suam a
patre suo et a fratribus suis dixit sibi deuenisse. Et vt tractu
temporis hec emocio sev vendicio non possit irritari, sed ut
magis robur optineat perpetue firmitatis, ad instanciam, et
petpcionem predictorum, presentes concessimus litteras mu-
nimente nostri sigilli roboratas. Datum magistro Mychaele
Preposito, Gregorio Cantore, Paulo Custode Ecclesie nostre
existentibus, anno Domini Mº. CCº. nonagesimo quinto.

(Teutsch és Firnhaber id. m. I. köt. 192. l.)

83.

A pozsonyi káptalan innepélyes okmányt ad ki azon barátságos egyességről, melyet Békásy helységre nézve Zylos Lucha, Chugud Lucha, Byke Lucha és Felső Lucha birtokosai; s Tamás és János Péter fiai, és Lotar Tamás fia, Vörös Ábrahám Pozsony vármegye alispánja előtt kötöttek. 1295.

A. B. C.

Nos Capitulum Ecclesie Posoniensis significamus vniuersis, quibus expedit per presentes, quod constitutis personaliter coram nobis Husvyt filio Mokov, Gurk fratre eiusdem, Thoma filio Ceech et Holdan de Zylos Luche; item Comite Teber, Jacobo filio eiusdem, Johanne filio Gregorij, Andrea filio Chugud, Egidio filio Cemev et Endreus de Chugud Luche; item Byke, Mark et Johanne filio Byke de Byke Luche; item Petro fratre Ynus, Egidio filio Johannis, Fabiano de Superiori Luche ex una parte; Thoma et Johanne filijs

Petri et Lotario filio eiusdem Thome ab altera ; eedem partes a nobis vnanimiter pe tentes , ut seriem litterarum patencium Abrahe dicti Ruffi Curialis Comitis Posoniensis , quas nobis exhibuerunt, nostris litteris priuilegialibus inseri faceremus. Quarum tenor talis est :

Nos Abraham Rufus Curialis Co mes Posoniensis stb.
(mint alább 91. sz. a.)

Nos uero iustis pet ictionibus ipsorum annuentes, ut pre sens ordinacio et composicio magis rata sit et firma , seriem tocius facti nostris litteris priuilegialibus de uerbo ad uerbum inseri fecimus diligenter, prout in litteris ipsius Abrahe dicti Ruffi Curialis Comitis Posoniensis vidimus contineri. In cuius rei memoriam presentes dedimus litteras sigilli nostri munimine roboratas. Datum proxima secunda feria ante festum Beati Laurencij martiris , anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo quinto.

A. B. C.

(Hártya. Vöröszöld selymen függ a még ép pecsét. Pozsonykáptalani országos levéltár Capsa XIV. Fasc. 2. Nro. 23. Knauz.)

84.

A pozsonyi káptalan bizonysságlevele, hogy néhai Beeli Jakab rokonai, hátrahagyott özvegyével Katalinnal, annak hitbéré és hozománya iránt egyezkedtek. 1295.

A. B. C.

Nos Capitulum Ecclesie Posoniensis significamus vniuersis, quibus expedit (per) presentes, quod constitutis personaliter coram nobis Abraam filio Chubun pro se, et pro fratre suo Isaace, Egidio, fratre suo Benedicto, Bekes pro se et pro fratre suo Jacobo, filijs Boe de Beel, jobagionibus castri Posoniensis ex una parte, domina Caterina uxore Perhtoldi, relicta Jacobi filij Endere de uilla Beel ex altera, ijdem Abraam — — alij socii sui predicti concorditer sunt confessi, quod ipsi de bona uoluntate ipsorum totam partem terre Beel, que prefatum Jacobum filium Endere cognatum ipsorum de iure continebat, permisissent eidem domine ratione dotis et dotaliciorum suorum, ac omnium rerum tempore nupciarum secum allatarum, usque exitum uite sue possidere pacifice et quiete; tamen quod si medio tempore beniuolenciam ipsius domine in tantum captare poterunt et fauorem, quod eys dotem et dotalicia sua relaxabit, consistit in arbitrio domine memorare; sui autem, dictam terram propria pecunia redimere tenebuntur, et si redimere non curauerint, prefatam terram uendendi, donandi seu legandi pro anima sua uel parentum suorum liberam habebit facultatem domina prenotata. Obligantes se partes in nostri presencia mutuo fide data, quod nec domina Caterina, nec Abraam cum cognatis suis supradictis, contra eandem dominam litem, contencionem uel aliquod iniurium excitabunt, ymmo omni fauore et dileccione, quam poterunt, se partes mutuo impendere tenebuntur. In cuius rei memoriam presentes dedimus

litteras sigilli nostri munimine roboratas. Datum anno Domini M. CC. nonagesimo quinto.

(Szakadozott hártyán. A pecsét elveszett. Pozsonykáptalani országos levéltár. Capsa XIV. Fasc. 2. Nro. 7. Knauz.)

85.

A nagyváradi káptalan bizonyság levele, hogy Miklós és Farkas fiai, Miklós gróffal, Tybe fiával, Feketepatuk birtoklása iránt egyez kednek. 1295.

Omnibus Christi fidelibus presentibus pariter et futuris Capitulum Ecclesie Waradiensis presencium noticiam habituris salutem in omnium saluatore. Noticie vniuersorum harum serie uolumus declarare, quod Dominico et Demetrio Comitibus filiis Nycolai, ac Petro filio Johannis filii Farkasij ab una parte; item Comite Nycolao filio Tybe ab altera coram nobis personaliter constitutis, ijdem Dominicus, Demetrius et Petrus Comites super facto terre seu possessionis Feketeupotok uocate in Comitatu de Wgocha existentis, pro qua contra ipsum Comitem Nycolaum filium Tybe judiciario ordine procedere intendebant, ut dixerunt, quia a commetaneis et vicinis dicte possessionis Feketeupotok, et specialiter in priuilegio domini Stephani Regis Hungarie felicis recordacionis comperissent, ipsam possessionem ex donacione eiusdem domini Stephani Regis per ipsum Comitem Nycolaum filium Tybe pro fidelibus seruiciis suis et sanguinis effusione multimoda fuisse possessam, quas quidem litteras siue priuilegium dicti domini Stephani Regis super collacione eiusdem possessionis Feketeupotok confectas, et nobis per ipsum Comitem Nycolaum exhibitas fide uidimus oculata et perlegimus, preuia ratione ijdem Comites opinioni et intencionis eorum in hac parte resipuiscent, ym^o quia eisdem ipsa pos-

sessio attinuissest, et ab ipsis fuissest alienata, in nostri presencia per ipsos ab ipso Nicolao, receptis nichilominus sexaginta marcis, ipsam possessionem prefato Nycolao ex bona eorum uoluntate, et suis heredibus, heredumque suorum successoribus perpetuo possidendam cum suis omnibus vtilitatis et pertinenciis statuerunt pleno iure, prout ex donacione memorati domini Stephani Regis dinoscitur possedisse, nemine contradicente, sub metis et terminis infrascriptis, ex tenore predicti priuilegii dicti domini Stephani Regis extractis et rescriptis. Quarum prima incipit, dum exiretur de fluo Borsua a parte fluuii Pasuncha, ubi separatur a Bereg et adiungitur possessioni Regali Ordou uocate; deinde per ipsum fluuim currendo in inferiorem partem cadit in fluuim Beberke, et per ipsum fluuim inferius eundo peruenit ad duos fluuios Kethchenge uocatos; exeundo autem deinde sunt due mete terree; et ab hinc uergit ad orientem, et peruenit ad minorem fluuim Chenge, ubi ipse fluuius transitur; abhinc pergendo itur per superiorem partem silue Byk dictam uersus orientem, ubi peruenitur ad quendam montem, et ibi sunt in asscensu eiusdem montis due mete terree; deinde parum pergendo peruenit ad uiam, que Warutha dicitur; exinde uadit ad syluam Kerezthbyk dictam, quam transit eundo ad partem meridionalem; abhinc uadit ad quendam locum fluuij, qui Ilounukeurene appellatur, ubi in introitu silue Ilounuk sunt due mete terree; abhinc uero transit ad locum Fyleluchka dictum, et ipsum locum transeundo itur ad fluuim Belua uocatum; deinde uadit ad Chakanegefoka, et abhinc itur ad partem meridionalem, ubi separatur a terra Ordou et adiungitur terre Werbeuch; et exinde procedendo peruenit ad stagnum Kendurattou uocatum, ubi sunt due mete terree a parte occidentali; abhinc uadit ad uiam, que de eadem villa Feketeupotok uenit, ubi adiungitur lacui Alcalpotok dicti, qui cadit in fluuim Werbeuch, de quo flunio parum eundo separatur a terra Werbeuch, et adiungitur terre Isou, de qua in pascuis pergendo uadit uersus aquilonem, et peruenit ad fluuim Zalua nomine; exinde uero ad partem inferiorem usque stagnum Prenez dictum eundo transit ad terram Koazou dictam, que est possessio Regalis; et ab eadem parte aquilonis peruenit ad lacum Ataab dictum, et per ipsum la-

cum eundo cadit in fluuium Batnuka nominatum, per quem itur ad predictum fluuium Borsua, et abhinc peruenit ad fluuium Pasuncha memoratum ad metam priorem; et sic mete prelibate possessionis Feketeupotok terminantur, sicut in priuilegio prefati domini Stephani Regis comperimus seriose, et fide uidimus occulata, prout eciam superius annotatur. Qui quidem Comites, Dominicus seilicet et Demetrius filij Nycolai, ac Petrus filius Johannis filij Farkasij, ipsis sexaginta marcis ab ipso Comite Nycolao plenarie receptis, ipsum Comitem Nicolaum et suos heredes ac successores ratione predice possessionis Feketeupotok uocate processu temporum sibimetipsis silencium perpetuum inponentes coram nobis, ab omnibus molestare seu inquietare uolentibus defensare assumpserunt proprijs ipsorum laboribus et expensis. Ut autem series ipsius inuiolabiliter possit permanere, partes nos instanter rogauerunt, ut nostro priuilegio premissa intendemus confirmare. Nos igitur iuste petitioni parcium annuentes causa iusticie omnia premissa redigimus in scriptum et apposizione pendentis sigilli nostri duximus confirmando pro rei memoria sempiterna, et inuiolabiliter obseruanda. Datum in festo Natiuitatis Beati Johannis Baptiste anno Domini M^o CC^o nonagesimo quinto. Domino Demetrio Preposito, Johanka Lectore, Chanadino Cantore et Martino Custode magistris Ecclesie nostre existentibus.

(Eredetie a gr. Károlyi család levéltárában.)

86.

*A veszprémi káptalan bizonyság levele, hogy Pous Lörincznek
fia Vámosban három ekényi földet gróf Androniknak, Pandu
fiának eladt. 1295.*

Nos Capitulum Wesprimiensis Ecclesie significamus tenore presencium, quibus expedit universis, quod Pous filius Laurencij de Wamus pro se et pro Bolosey ac Nicolao, nec non Petro filijs suis, Vgrino fratre suo eidem astante, coram nobis personaliter constituti, tria jugera terre sue arabilis et dimidium in Wamusazou existencia, a meridie videlicet usque viam publicam, ab aquilone vero usque terram Comitis Andronici filij Pandur de eadem Vamus porrecta, ex quibus tria jacent, ut dicebat, iuxta alneum riui currentis in ipsa valle ab oriente, dimidium autem iuxta eundem alveum ab occidente terre ipsius Ugrini continuum et adjunctum, ipso Ugrino non contradicente, ymo consenciente et remittente, sine preiudicio iuris Ecclesie nostre et alieni, se retulit vendidisse dicto Comiti Andronico, qui aderat, pro quinque pensis denariorum Viennensium plene receptis ab eodem, per se et suos heredes in perpetuum pacifice et quiete ac irrevocabiliter possidenda; hoc adjecto, quod si processu temporis dicti filij Pous, quorum consensum in hac parte et permissionem super ipsa venditione factam idem Pous nobis referendo affirmauit, venditionem annotatam retractare volentem (igy), tres marcas solvere tenebuntur ante litis ingressum Comiti Andronico supradicto per obligacionem factam per Pous sepedictum, suam penes et filiorum suorum prefatorum voluntatem, sicut plenius exprimebat de eadem. Datum in quindenis Sancti Regis et Apostoli, anno Domini M. CC. nonagesimo quinto.

(A pecséthián jól megtartott eredetiből, mely Vásonyban T. Papp Fer. úr tulajdona. Közölték velem Nagy Iván, és Véghely Dezső urak.)

87.

A tihanyi konvent bizonyságlevele, hogy Miklós, Zabow fia, Veszprémben lévő telkét a veszprémi káptalannak eladtta. 1295.

Nos frater Renoldus Diuina miseracione Abbas et Conuentus Monasterii Beati Aniani de Thykon damus pro memoria, quod Nicolaus filius Zabow de Vesprimio, astante sibi Paulo fratre suo, et subscripte uendicioni sue non contradicente, imo eandem permittente cum consensu pleniori, coram nobis personaliter constitutus fundum suum cum omnibus edificiis ac aliis vtilitatibus suis, duo jugera terrarum in se continentem, fundis Mathey aurifabri ab aquilone, et Benedicti sutoris filii Beke a meridie vicinatis videlicet mediatum, qui inter duas vias existit, ut dicebat, quarum vna a loco fori descendit a parte septemtrionali uersus puteum Kama, alia uero ascendit in campum a parte meridionali per monticulum, retulit se uendidisse Reuerendo Capitulo Vesprimensis Ecclesie pro una marca plenarie recepta ab eodem, in perpetuum pacifice et quiete ac irreuocabiliter possidendum. Datum in festo Beati Vrbani Pape anno Domini M^o CC^o nonagesimo quinto.

(Eredetie a veszprémi káptalan levéltárában.)

88.

A turóczi konvent bizonyáságlevele bizonyos birtokcseréről Liptói Behar fiai és a liptó váraljai község közt. 1295.

Vniuersis presentes litteras inspecturis. J. miseracione Diuina Prepositus et Conuentus Ecclesie Beate Virginis de Turuch Ordinis Premonstratensis salutem in omnium salvatorem. Quum ut queuis disposicio gesta sub tempore in ratitudine habeatur, scripturarum consuevit testimonio fulciri; ad vniuersorum igitur noticiam tenore presencium uolumus peruenire, quod cum Donyzlaus de villa Waralia de Lyptou pro omnibus populis et villanis de eadem villa Waralia, et una cum Demetrio filio Pauli homine prouincie de Lyptou ab una parte, Omodeus, Johannes et Paulus filii Behar ab altera, ad nostram personaliter accessissent presenciam, ijdem Donyzlaus et Demetrius oraculo vive uocis sic dixerunt, quod ex precepto A. Dei gracia Regis Hungarie, et magistri Demetrij Comitis de Zoulum pro tempore constituti Omodeo, Johanni et Paulo supradictis pro terra ipsorum, quam communiter cum populis de villa Waralia a tempore B. Dei gracia Regis Hungarie beate memorie possidebant, ijdem populi de villa Waralia pari uoluntate et consensu, in concambium terre ipsorum iam dicte iuxta fluum Zelnycę, ab una parte distincta, assignauerunt et dederunt terram usui duorum aratorum sufficientem, ipsis Omodeo, Johanni et Paulo memoratis, et per eos ipsorum heredibus heredumque successoribus iure perpetuo irreuocabiliter possidendam. Cuius quidem terre mete hoc ordine distinguntur. Prima meta incipit, ubi aqua Zelnycę cadit in Waagery, et tendit superius per eandem aquam ad septemtrionem, et uadit ad locum molendyni, et scandit per unum fossatum iterato ad aquam Zelnycę, et paululum ascendendo exit supra molendynum Tiburcij, et transeundo quoddam mochar transit in unam uiam ad unum telek, et per distinctionem illius telek tangit aquam Sesterche, et uadit superius per

eandem aquam circumeundo curiam Behar, ad alium *telek*, quod *telek* cedit in partem filiorum Behar, in fine cuius *telek* tendit ad orientem transeundo uiam directam ad molendynum Jorchyk super aquam Zelnice, et tendit superius per eandem aquam ad septemtrionem usque ad locum, ubi terre ville Zelnicee distinguntur; et inde prosiliendo de aqua procedit ad orientem ad arborem *fuzfa*, ubi est meta; et inde uadit ad aliam arborem *fuzfa*, ubi est meta; et inde circuit ad meridiem ad vnam uiam, ubi est meta, de qua meta procedit per antiquas metas iuxta terram Pauli sartoris ad arborem *fuzfa*, ubi est meta, de qua meta transit vnum *mochar* ad portum Wagery, et per eandem *ere* defluit ad aquam Zelnice ad primam metam. Sed quia terra Omodey et fratum suorum, que communiter remansit populis de Waralia, maior esse uidebatur, ijdem populi adiderunt quindecim iugera terre, in terragio populorum de Tornouch, que terra cesserat Ecclesie eis in concambium Ecclesie Virginis Glorioso assignate. Nos igitur ad peticionem parcium litteras nostras concessimus sigilli nostri munimine roboratas. Datum anno ab Incarnatione Domini M^o CC^o nonagesimo qinto. Item populi de villa Waralia assumpserunt Omodeum et fratres suos ab omnibus impetere volentibus semper defendere et expedire.

(III. Endre királynak 1296-ki megerősítéséből. Érdy.)

89.

A túróczi konvent bizonyáságlevele, hogy János, Namoszló fia s Lodomer és Koth, Márton fiai, bizonyos rétre vonatkozó perben egyességre lépték. 1295.

Nos J. miseracione Diuina Prepositus et Conuentus Ecclesie Beate Virginis de Turuch Ordinis Premonstratensium memorie commendamus, quibus expedit per presentes, quod Johannes filius Namozlou ab una parte, Lodomerius et Coth filii Martini ab altera in nostra personaliter constituti presencia retulerunt in causa, que inter ipsos ratione prati ciusdam, qui iuxta fluum Sernouuyce supra iacere dinoscitur, uertebatur, arbitrio et ordinacione proborum virorum — — — oraliter concordasse; quod ijdem Lodomerius et Koth supradicti ipsum pratum iam dictum, quod in metis eiusdem Johannis dinoscitur extitisse, prout eciā in priuilegio ejusdem vidimus contineri, reliquerunt et permiserunt eidem Johanni et suis heredibus herendumque successoribus iure perpetuo et inrevocabiliter possidendum. Nos igitur ad peticionem parciū litteras nostras concessimus sigilli nostri munimine roboratas. Datum anno ab Incarnatione Domini M^o CC^o nonagesimo quinto.

(Eredetie Körmöczbánya sz. k. város levéltárában.)

90.

*A Sz. istváni, Nagyvárad melletti, konventnek bizonysglevele,
hogy Benedek, Benedek fia, és testvérei Moroban lévő részbirtokukat Syke és János testvéreknek aladták. 1295.*

Jacobus Divina miseratione Prepositus Ecclesie Sancti Stephani Protomartiris de Promontorio Varadiensi, totusque Conventus loci ejusdem, omnibus Christi fidelibus presens scriptum inspecturis salutem in Domino sempiternam. Ad universorum noticiam tam presencium, quam futurorum harum serie litterarum volumus pervenire, quod Syke, Dionisio, Nicolaø filii suis, et Johanne fratre suo ab una parte; Benedicto filio Benedicti; Lamberto, Stephano et Ladislao filiis suis; Nicolao filio Buzach; Andrea filio Vida; Laurencio, Thoma, Stephano ac Loranto, Andrea et Dionisio filiis Adriani ab altera coram nobis personaliter constitutis; declaratum exstitit per eosdem, quod sextam partem terre Moro vocatam vendidissent et distraxissent pro decem et quatuor marcis plene ab eisdem habitis et receptis (Syke), et Johanni filiis Nicolai, et per ipsos eorum heredibus, heredumque successoribus perpetuo, pacifice, et irrevocabiliter possidentam pleno jure; assumentes et obligantes iidem Benedictus, Lambertus, Stephanus, Andreas, ac alii cognati ipsorum supradicti, ut quicunque predictos Syke, et Johannem filios Nicolai super bono terre premissae molestare niterentur, iidem Benedictus, cognati et fratres sui memorati propriis laboribus et expensis teneantur expedire. Cujus quidem cursus mete incipiunt: Prima meta ejusdem terre (incipit) juxta domum Botha, et Mili et Komlos; et inde tendit ad insulam Moro, et saltat ad fenetum; deinde tendit ad Kisluko versus Bozd juxta magnam viam; et inde transit nemus parvulum, et ascendit versus Kylether, et ibi sunt due mete terree; et inde tendit ad metam terream Qualepod, et Kylether. Et sepe rominatus Syke, et Johannes obligaverunt se super eo, ut

quicunque cognati ipsorum litem movere conarentur contra Benedictum et fratres suos, iidem Syke et Johannes super predictam (?) terre Moro expedire tenebuntur; hoc non obmittendo, si fieri contingeret, quod Comes Vatha, aut filii sui litem movere adtemptarent contra Benedictum, heredesque suos, extunc Syke et frater suus Johannes pariter cum Benedicto, heredibusque suis debent resistere Comiti Vatha et filiis suis memoratis. In eujus rei memoriam perpetuamque firmitatem presentes concessimus litteras sigilli nostri munimine roboratas. Datum Sabbatho proximo — — — anno Domini M. CC. nonagesimo quinto.

(Az eredetiből, mely hártyára írva 1848 előtt a zalathuai bányatörvényszék levéltarában őriztetett. Közli Kéméndy Váradyi Ádám.)

91.

Vörös Ábrahám Pozsony vármeFFE alispányának bizonyiséglevele, hogy Zylos Luche, Chugud Luche, Byke Luche és Felső Luche birtokosai, s Tamás és János Péter fiai, és Lothar Tamás fia közt BékáSY nevű jószágra nézve barátságos egyesség kötöttet. 1295.

A. B. C.

Nos Abraham Rufus Curialis Comes Posoniensis omnibus quibus expedit significamus per presentes, quod licet inter Husvyt filium Mokov, Gurk fratrem eiusdem, Thomam filium Ceech, et Holdan de Zylos Luche; item Comitem Teber, Jacobum filium eiusdem, Johannem filium Gregorij, Andream filium Chugud, Egidium filium Cemev et Endreum de Chugud Luche; item Byke, Mark et Johannem de Byke Luche; item Petrum fratrem Ynus; Egidium filium Fabiani de Superiori Luche ex una parte; et inter Thomam (et) Johannem filios

Petri, et Lotarium filium Thome ex altera, super terra Bekasy uocata lis et contencio fuisse excitata; tandem per arbitrium Comitis Farkasij, Comitis Michaelis wduornicorum, Chem — — dicti in talem pacis et vnionis concordiam dixerunt se personaliter constituti deuenisse: quod secundum arbitrium dictorum bonorum virorum dicta terra Bekasy, quam quedam palus Gemchetov uocata vndique circuit, in ius et perpetuitatem cum omnibus utilitatibus suis et pertinencijs, dictis Thome, Lotario et Johanni extitisset deuoluta, cuius paludis equalis pars spectaret et pertineret ad supradictos populos Regales de quatuor villis Luche superius nominatis, alia uero equalis pars spectaret et pertineret Thome, Johanni et Lotario prenotatis; item de secunda palude Kallov nominata, ex qua prior palus Gemeche exyt et egreditur, Thomas, Johannes et Lotarius nullam partem habeant, sed omnino ad populos dictarum quatuor villarum pertineat atque spectet, nec idem Thomas, Johannes et Lotarius de palude Kallov uocata partem aliqualem sibi et suis posteris possint usurpare; similiter et populi Regales ad porcionem ipsorum suas manus non extendere possunt vel ualebunt, sed unusquisque suam partem, iniuriam parti alteri non in ferendo, pacifice possidebit et quiete; nec inter ipsos rixa vel contencio processu temporum racione prioris iniurie mouebitur aliqualis. Super cuius firmitate rei atque robur partes inter se litteras Capituli Posoniensis facient emanari. Datum in Dominica proxima post octavas Beati Jacobi Apostoli, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo quinto.

(Hártya a vörös zöld selyemről lefüggő pecsét még egészen ép. Pozsonykáptalani országos levéltár. Capsa XIV. Fasc. 2. Nro. 23.

Knauz.)

92.

Vörös Ábrahám pozsonyi udvarispán IV. Lászlónak levele folytán rendelkezik, a III. Endrétől kiküldött s megnevezett birákkal együtt, Csürle és Sintperg birtokokról. 1295.

Nos Abraham Ruffus Curialis Comes Posoniensis omnibus quibus expedit significamus presencium per tenorem, quod nobiles viri Johannes, Petrus, filij Benedicti de Okoly, exibuerunt (igy) nobis litteras domini Ladizlay Illustris quondam Regis Vngarie super possessione ipsorum Churlee et Simperk emanatas, quas cum fecissemus perlegi, inuenimus, quod dicte possessiones cum omnibus suis utilitatibus et pertinencijs, sieut Stephano et Nicolao filijs Rechee, sic Johanni, Petro et Paulo filijs Benedicti spectarent et dinoscerentur iure perpetuo possidende. Quibus perfectis diligenter circumspectis vnam judicibus per dominum nostrum Andream Dei gratia Illustrum Regis (igy) Vngarie deputatis, videlicet Comite Jacobo Magno, Petro et Farkasio Comitibus, Magno Petro, item Comite Salamone de Kelety, Comite Pamline, Comite Blasio de Gutur, decreuimus iusticia suadente, ut dicti filij Benedicti Johannes, Petrus et magister Paulus, porcionem ipsorum in dictis possessionibus Churlee et Simperg nuncupatis pacifice et quiete possideant, salua porcione Stephanii et Nicolai filiorum Rechee remanente, ut nec filij Benedicti porcionem Rechee, nec filij Reche, uel ipsorum posteritates uti possint alterius porcionem (igy) contra cuiuslibet uoluntatem, sed quilibet ipsorum sua porcione gratuletur, sev fruatur. In cuius rei memoriam nostras concessimus litteras sigilli nostri munimine roboratas. Datum anno Domini M^o CC^o nonagesimo quinto in festo Beate Lucie Virginis ac martiris.

(Kiírva a pozsonykáptalani országos levéltárnak Capsa VII. Fasc. 1. 2. A. számából, alább 101. sz. a. Knauz.)

93.

III. Endre király a liptói Behar fiai és liptóváraljai község között, a turóczi konvent előtt kötött birtokcserét megerősíti. 1296.

Andreas Dei gracia Hungarie , Dalmacie , Croacie , Rame , Seruie , Gallicie , Lodomerie , Comanie , Bulgarieque Rex omnibus Christi fidelibus presentem paginam inspecturis salutem in salutis largitore . Ad vniuersorum tam presencium quam futurorum noticiam tenore presencium uolumus peruenire , quod Omodeus filius Behar de Lyptou ad nostram accedens presenciam , exhibuit nobis litteras priuilegiales Prepositi et Conuentus Ecclesie Beate Virginis de Turuch , super facto cuiusdam concambij inter ipsum et fratres suos ab una parte , et populos de suburbio castri de Lyptov ex altera , confectum , petens cum instancia , ut ipsum priuilegium ratum habere , nostroque priuilegio Regio confirmare dignaremur . Cuius tenor talis est :

Vniversis presentes litteras inspecturis stb. (következik a turóczi konvent 1295-ki okmányá, mint fentebb 88. sz. a.)

Nos itaque iustis et legitimis peticionibus ipsius Omodey inclinati Regio cum fauore , seruiciaque ipsius , que nobis in expugnacione castri Adryan cum sui sanguinis effusione , exhibuit , attendentes , dictas litteras priuilegiales Prepositi et Conuentus de Turuch super premisso concambio confectas , non cancellatas , non abrasas , ratas habentes et acceptas , de uerbo ad uerbum presentibus inseri facientes , attoritate (Igy) presencium duximus confirmandas . In cuius rey memoriam perpetuamque firmitatem , presentes concessimus litteras duplicis sigilli nostri munimine roboratas . Datum per manus venerabilis patris Th. Dei gracia Episcopi Jauriensis , aule nostre Vice-Cancellarij dilecti et fidelis nostri , anno Domini Mº CCº nonagesimo sexto , primo Ydus Julij , Regni autem nostri anno sexto .

Jegyzet. Eredetic bőrhártya a Hunt-Pázmántól eredett Kubinyi nemzetseg levéltárában. Érdy.

742802

10*

94.

III. Endre király bizonyítja, hogy gróf Januki Jakab a pozsonyi káptalannak adományozta Chondol nevű jóságát. 1296.

Andreas Dei gracia Vngarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque Rex vniuersis quibus presentes ostendentur salutem in salutis largitore. Ad vniuersorum noticiam tenore presencium volumus peruenire, quod Comes Jacobus, filius Johannis de Januk coram nobis personaliter constitutus, quandam possessionem suam empticiam Chondol vocatam in Comitatu Posoniensi existentem, cum omnibus vtilitatibus et pertinencijs suis vniuersis, videlicet turre super eadem terra existente, fenetis, siluis, pomerio, piscaturis, ac locis molendinorum, dedit, constituit, et donauit Capitulo Ecclesie Sancti Saluatoris de Posonio perpetuo possidendam, sub condicione inferius annotata. Ita videlicet, quod quamdiu idem Comes Jacobus uixerit, usumfructum eiusdem possessionis percipiet pleno iure; sed post mortem eius predicto Posoniensi Capitulo prefata possessio Chandal (igy) vocata perpetuabitur irreuocabiliter possidenda sub condicionibus in litteris sepedicti Capituli Posoniensis comprehensis. In cuius rei memoriam et perpetuam firmitatem presentes concessimus litteras duplicitis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus venerabilis viri domini Theodori Dei gracia Episcopi Jauriensis, aule nostre Vice-Cancellarij, dilecti et fidelis nostri, anno Domini M^o CC^o nonagesimo sexto, primo (igy) Idus Aprilis.

(Hártya. A pecsét vöröszöld zsinórón függött. A pozsonykáptalau magánlevéltárból Capsa C. Fasc. 11. Nro. 120. Knauz.)

227784

95.

III. Endre király Chekelokai Domokosnak Paad birtokot tárgyazó adományozását az erdélyi káptalan számára megerősíti. 1296.

Andreas Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruye, Gallycie, Lodomyrie, Cumanie, Bulgarieque Rex omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris salutem in Domino sempiternam. Ad uniuersorum noticiam harum volumus serye litterarum peruenire, quod Dominicus filius Ladizlai de Chekeloka ad nostram accedens presenciam, nomine suo et nomine Lukas fratris sui confessus est, quandam terram Paad vocatam quam progenitores sui, Petrus videlicet, et Ladizlaus ex collacione Regis Bele, felicis recordacionis habuerunt et tenuerunt, prout in priuilegio ipsius Regis Bele vidimus contineri, Capitulo Ecclesie Beati Michaelis Archangeli Transiluane per predictos Petrum et Ladizlaum pro remedyo animarum suarum fuisse donatam, et idem Dominicus predictam donacionem patris sub — factam sui et memorati fratris sui nomine ratam habuit et acceptam. Nos igitur perspicue consideracionis attendentes, quod ea, que Deo cum pia deuocione fidelium sunt collata, Regyo debent patrocinio roborari, ac robورata conseruari, donacionem eorundem Petri et Ladizlay ac — is descendencium, ipsi Capitulo Albensi iuste, ut premisimus, et legitime factam, ad instanciam et petitionem ejusdem Capituli auctoritate — m ex certa sciencia duximus confirmandam. In cuius rei memoriam firmatatemque perpetuam presentes concessimus litteras duplicitis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus venerabilis patris domini Theodori Dei gracia Episcopi Jauriensis, aule nostre Vice-Cancellarii, dilecti et fidelis nostri, anno Domini MCCLXXX. (igy) VI^o., XIII^o. kalendas Augosti, Regni autem nostri anno sexto.

(Teutsch és Firnhaber, Urkundenb. z. Gesch. Siebenb. I. köt. 196. l.)

277189

96.

*III. Endre király Péchnek jószágait, ki örököslé nélküli elhalt,
Gergely bánnak és István grófnak, Mark fiainak, adományozza.
1296.*

Nos Andreas Dei gracia Rex Hungarie memorie commendantes significamus, quibus expedit uniuersis, quod quia Stephanus, Ladislaus et Vgrinus, filij Ladislai, multa spolia seu latrocinia contra nostram Maiestatem procedendo incessanter inde sinenterque in Regno nostro commiserunt, pro eo eciam, quia possessiones Gregorij Bani et Comitis Stephani, filiorum Comitis Mark pluries destruxerunt, pro huicmodi excessibus eorum, uniuersas possessiones ipsorum, et specialiter possessiones Peech sine herede decedentis, quas actenus potencialiter detinuerunt occupatas, afferendo ab eisdem, pro dampnis et iniurijs per eosdem Gregorio Bano et Stephano Comiti illatis, dedimus, donauimus et contullimus memorato Gregorio Bano et Comiti Stephano perpetuo possidendas, tenendas et habendas. Datum sub castro Kwzegh in octauis Santi Michaelis Archangeli anno Domini M^o CC^o nonagesimo sexto.

(Garai Miklós nádor 1433-ki ítéletéből, melynek eredetétől örzik a nemzeti Muzeum kézirati gyűjteményében.)

43941
43946

97.

Az erdélyi káptalan bizonyásinglevele, hogy Palathkai János és Gergely Palathkában és néhány más helységben lévő birtokának felerészét Gyogyi Miklósnak eladták. 1296.

Nos Capitulum Ecclesie Beati Michaelis Archangeli Transilvanie presencium per tenorem significamus quibus expedit universis, quod Johanne et Gregorio filiis Iwanka de Palathka ex una parte, ac Comite Nicolao filio Andree de Gyog ex altera, coram nobis constitutis, idem Johannes, et Gregorius confessi sunt: medietatem possessionis sue Palathka vocate, et aliarum quatuor arearum Mykoteluke, Thehuenusteluke, et Legun vocatarum, simul cum medietate sylue Hintus vocate, in uno ambitu sub certis mertis inclusarum, nunc habitatore carencium, vendidisse ipsi Comiti Nicolao, et per eum suis heredibus, heredumque suorum successoribus perpetuo et irrevocabiliter possidendam et habendam, pro septuaginta marcis denariorum, in estimacione denarios valenti plene recept — — et habitis a Nicolao prefato per eosdem. Et ut hujusmodi empcio et vendicio robur obtineat perpetue firmitatis, ad instanciam et peticionem per eum presentes concessimus litteras, sigilli nostri munimine roboratas. Datum Sabbatho proximo ante quiudenas Resurrecconis Domini, anno Domini M. CC. nonagesimo sexto.

(Teutsch és Firnhaber Urkundenb. z. Gesch. Siebenb. I. köt. 193. l.)

98.

Az erdélyi káptalan bizonyság levele, birtokcseréről az erdélyi püspök, és Samson fiai közt. 1296.

Capitulum Ecclesie Beati Michaelis Archangeli Transilvanie vniuersis et singulis quibus presentes ostenduntur, salutem in omnium saluatorem. Vt gesta hominum, que ex bono mentis proposito, bonaque deliberacione interveniente fiunt in tempore, nec per contrarias uoluntates per tempora elabantur ad perpetuam rei memoriam, patrocinioque consueverunt litterarum eadem communiri. Proinde ad vniuersorum et singulorum noticiam harum uolumus serie pervenire litterarum, quod venerabilis pater P. Dei gracia Episcopus Transilvanus, Prelatus noster, prout Ecclesiam Beati Michaelis ipso feliciter gubernante semper prefuturus extitit, ita et in subsequenti concambio inter eum et Petrum Comitem, magistrum Saulum, et Nycolaum filium ipsius Comitis Petri, filii Sampsonis celebrato, premisso nobiscum diligenti tractatu, et nostro ad hoc consensu accedente, meliora prospiciens, talem possessionis permutacionem solempniter celebrauit, ut data terra Kuncedvyuar vocata, juxta Morisium, ubi sunt site due ville, una Wywar, secunda vero Foludij nominata, et due Ecclesie lapidee, una videlicet Ecclesia Beati Michaelis, et altera Sancti Georgij martyris, a predictis Petro Comite, magistro Saule, et Nycolao filio Comitis Petri cum omnibus utilitatibus et pertinenciis, prout idem ex collacione Regis Stephani inclite memorie, ab antiquo posseditse dignoscuntur, idem venerabilis pater quamdam villam Episcopalem, sitam iuxta Aranyas, Foikod uocatam, ubi Ecclesia Sancti Regis Stephani constructa habetur, eo jure eaque plenitudine, qua idem dominus Episcopus, et sui predecessores, in temporalibus posseditse dignoscuntur, similiter cum omnibus utilitatibus et pertinenciis suis, in concambium dedit, et sub titulo permutacionis viris assignavit antedictis

in heredes heredum et filios filiorum irreuocabiliter possiden-
dam; hujusmodi — — — ario introducto et utili condi-
cione inserta, quod si ullo unquam tempore Episcopalis di-
gnitas uel alius nomine eius, aut aliquo legitimo casu, per
eam possidens, ratione possessionis per Com(item Petrum),
Saulum fratrem eiusdem, et magistrum Nycolaum, filium
ipsius Comitis Petri, in concambium assignata, suscitata ma-
teria questionis per quempiam in ius vocaretur, et idem do-
minus Episcopus, uel eius successores, ad sustinendam litem,
et ad defendendam ipsam possessionem, iure et Regni con-
svetudine uetante se insvffcientem iudicaret, ex tunc Petrus
Comes, magister Saulus, et magister Nicolaus prelibati,
nec non et eorum heredes, tamquam expeditores, ad liberan-
dum possessionem, et Ecclesiam in pacifica possessione tu-
endam, proprijs laboribus, et expensis, ad requisitionem Ec-
clesie occurrere teneantur. Ad idem attendandum observan-
dum, a parte altera dominus Episcopus se ipsum et in per-
sona sua dignitatem Episcopalem simili condicione astrinxit.
Hoc nihilominus adjecto, ut si possessio a Comite Petro,
Saulo et Nycolao magistris data, per ipsos, vel per heredes
heredum, in premisso necessitatris articulo uon posset defensari,
tunc villa Ecclesie superius nominata in ius et proprie-
tatem Ecclesie, et cum integritate rediret. Qui quidem Co-
mes Petrus, Saulus et Nycolaus magistri, tam priuilegium
Regis Stephani, donationem continens, quam domini Andree
Illustris Regis Vngarie confirmatorum, mediantibus quibus
terram possederunt predictam, manibus domini Episcopi assi-
gnarunt, per nos tamen in Camera Ecclesie conservanda.
Vnde hec omnia superius expressa Comes Petrus, magister
Saulus et magister Nycolaus sepe dicti promiserunt, et pro-
mittentes se obligarunt omnes tres, si commode facere pos-
sunt, aut duo vel saltem unus ex ipsis nomine suo, et nomine
aliorum, ad presenciam domini Regis accedendo, Regiisque
privilegijs, ac Capituli, ubi idem dominus Episcopus uoluerit,
inseri facere, et Regiis privilegiis, ac alterius Cap — —
quam nostris hunc presentem permutacionis contractum ro-
borare. Ut igitur presentis permutacionis titulus robur obti-
neat perpetue firmatis, nec per aliquam parcium exstanti-
bus condicionibus premissis possit aliquali (modo rescindi),

presentes ad instanciam parcium concessimus litteras, sigilli nostri munimine roboratas. Datum quinta feria proxima post quindenas Pasce, anno Domini M^o CC^o nonagesimo sexto.

(Teutsch és Firnhaber id. m. I. köt. 193. l.)

99.

Az erdélyi káptalan bizonysságlevele, hogy Hideghouzi Mihály a heoholmi lakosoknak vár építésére alkalmas hegyet és annak szomszédságában lévő erdöt eladtott. 1296.

Capitulum Ecclesie Beati Mychaelis Archangeli Transsilvanie omnibus Christi fidelibus presentem paginam inspecturis salutem in omnium salvatore. Quoniam ea que in tempore aguntur ne cum tempore elabantur, ipsa acta ad cautelam, et ut firmius stent et perdurent, patrocinio litterarum consueverunt roborari. Proinde universorum noticie, tam presentium quam futurorum, harum serie declaramus, quod nobilis iuvenis Mychael filius Comitis Thome de Hydeghovz pro se et pro Nicolao fratre suo carnali, coram nobis personaliter constitutus, confessus est vnum montem valentem pro ope castri, cum quadam modica particula terre et silva ad ipsum montem inmediate pertinenti, de quadam possessione sua Bulla vocata, metis, ei signis separatum et distinctum, ex bona voluntate fratris sui prelibati ac aliorum cognatorum et propinquorum suorum permissione, pro viginti marcis fini argenti, populis de villa Heoholm, pro quibus et ex quibus Andreas filius Hermani de ipsa villa comparuit, vendidisse, et ipsam pecuniam idem Mychael plenarie recepisse dixit ab eisdem, obligando se dictus Mychael, vt si processu temporis, predicti populi de Heoholm, ratione dicti montis vel attinencium suorum predictorum, per quempiam in peterentur vel

in jus traherentur, idem cum prefato fratre suo, et sui successores, populos sepe fatos expedire tenerentur propriis laboribus et expensis, et in pacifica possessione dicti montis indempniter conseruare. In cuius rei memoriam, testimonium, perpetuamque firmitatem presentes concessimus litteras, sigilli nostri munimine roboratas. Datum Mychaele Preposito Electo Zagrabiensi, Gregorio Cantore, Paulo Custode, Andrea Decano Ecclesie nostre existentibus, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo sexto.

(Teutsch és Firnhaber id. m. I. köt. 197. l.)

100.

Lodomér esztergami érsek, mint egyszersmind az apostoli szék kikiáltott bírája, a veszprémi püspök és az ó-budai káptalan között, a budai tizedek tárgyában folyó perben a határnak elhalasztását határozza. 1296.

Lodomerius miseracione Diuina Archiepiscopus Strigoniensis locique ejusdem Comes perpetuus, Apostolice Sedis judex delegatus, viro discreto Magistro Emerico Maiori Archidiacono eiusdem Strigoniensis Ecclesie, college suo ab eadem Sede judici delegato, salutem in Domino. In octauis Sancti Regis Stephani, videlicet sexto kalendas Septembris ad procedendum in causa, que vertitur inter discretos viros Prepositum et Capitulum Budensis Ecclesie tanquam actores ex una parte, et venerabilem patrem Vesprimensem Episcopum ex altera, non possumus hac vice apud Strigonium personaliter interesse, Regiis et publicis Regni negotiis impediti. Discretioni (igitur) uestre duximus auctoritate presencium committendum, quatenus ipsum negotium eodem statu, sicut in actis ipsius termini continetur, nostra et uestra auctoritate, interueniente consensu nichilominus magistri Nico-

lai Gueg college nostri, si eundem idem pater venerabilis Vesprimiensis Episcopus tanquam pro sua parte judicem duixerit producendum, prorogetis ad secundum diem Beati Luce Ewangeliste proxime uenturum, inhibentes medio tempore auctoritate Apostolica, et nostra nichilominus Metropolitica potestate, eidem patri venerabili, et Andronico Preposito Vesprimensi, ac Hermano Comiti cui de Castro Budensi, et aliis generaliter quibuscunque, ne per facti potentiam se immittant ad decimas occupandas intra territorium ciuitatis dicte Budensis in frugibus uel in vino, sicut hactenus nudius tercius miserabiliter et notorie in premissis contra ipsam Budensem Ecclesiam per facti potentiam dicti Prepositi et Capituli asseritur acceptatum, presertim cum eciam dominus noster Inclitus Rex Andreas prestita fide in manus nostras promiserit ipsi Budensi Ecclesie liberas et quietas, sicut antiquitus pacifice possederunt. Nos enim huiusmodi postulantes, qui ausu sacrilego prefatas decimas de facti potentia ulterius presumpserint occupare, uel in aliquo perturbare, auctoritate Metropolitica post ammoniciones multiplices excommunicacionis vinculo innodamus, et ferimus ab omnibus arcis euitari. Et hoc idem uestra sinceritas exequatnr, ut quos Diuini canones a malo non reuocant, Ecclesie saltem cohercat seueritas disciplinis, prout in aliis litteris nostris patentibus continetur. Datum in castro sub monte Saag-Sumila in festiuitate Sancti Regis Stephani anno Domini M^o CC^o nonagesimo sexto.

(Imre esztergami prépostnak ugyanazon tárgyban kiadott ugyan
 1295-ki rendeletéból, mint alább 105. sz. a.)

101.

A pozsonyi káptalan Vörös Ábrahám pozsonyi alispánnak levélbe foglalt kérésére átírja az alább jegyzett számokat. 1296.

Nos Capitulum Ecclesie Posoniensis significamus vniuersis, quibus expedit, per presentes, quod accedens ad nostram presenciam nobilis vir Johannes filius Benedicti de Okoly, nobis litteras Abrahee (igy) dicti Ruffi Curialis Comitis Posoniensis exhibituit, hunc tenorem continentem :

Amicis suis karissimis Capitulo Posoniensi Abraham Ruffus Curialis Comes Posoniensis inclinacionem cum honore. Amiciciam uestram petimus et rogamus, quatenus litteras nostras patentes super possessione Symperg et altera Churlee uocata, filiorum Benedicti, necnon et litteras Regias, super eisdem possessionibus emanatas, uestris dignemini litteris priuilegialibus confirmare; aliud nostri gracia non facturi. Datum in Dominica Jvdica.

Hij s itaque perfectis idem Johannes exhibuit nobis litteras priuilegiales domini Ladizlay quondam Illustris Regis Vngarie, quarum tenor talis est :

Ladislaus stb. (következik IV. László király 1274-ki okmánya, mely olvasható Okmánytárunk IV. kötetében 39. l.)

Perfectis itaque litteris priuilegialibus diligenter et attente, nullam in eisdem inuenimus rasuram nec in aliqua sui parte uiciatam. Exhibuit eciam nobis idem Johannes et alias litteras patentes predicti Abrahee Ruffi Curialis Comitis Posoniensis, sigillo ipsius sigillatas, in hec uerba :

Nos Abraham Ruffus stb. (mint fenntebb 92. sz. a.)

Quarum eciam tenorem diligenter circumspicientes, et nullam in eisdem abolitionem, rasuram, uel aliquod uicium reperire ualentes, petitionibus ipsius Ruffi Abrahee Curialis Comitis Posoniensis annuentes, tenorem tam Regalis priuilegij, qnam eciam tenorem patencium litterarum ipsius Comitis Abrae de uerbo ad uerbum nostris litteris priuilegiali-

bus plenissime interseri fecimus ad cautelam. In cuius rei memoriam nostras dedimus litteras sigilli nostri munimine roboratas. Datum in vigilia Resurreccionis Domini, anno Domini M^o CC^o nonagesimo sexto.

(Hártyán gyönyörűn írva. Mind a rövidítések, mind általában az írás egész külalakja annyira emlékeztet a királyi irodából kikerült okiratokra, hogy hajlandó vagyok állítani, miszerint ez okmányt oly kanonok írta, ki azelőtt a királyi irodában jegyzői, vagy, ha tetszik, irnoki hivatalt viselt. A pecsét vörös selymen fiugg. Pozsonykáptalani országos levéltár. Capsa VII. Fase. 1. Nro. 2. Knauz.)

102.

Mihály Gróf visszaváltja Márton, Tamás és János helyett az apjuk által Lodomér esztergomi érseknek 15 girányi tized fejében elzálogított Anja nevű földet, mely azért birtokává lesz.

1296.

Nos Capitulum Ecclesie Posoniensis significamus vniuersis, quibus expedit, per presentes ; quod constitutis personaliter coram nobis Martino, Thoma, Johanne filijs Ywan, filij Renes ex una parte, Comite Michaele filio Salomonis de Sagitarijs ab altera; idem Thomas, Martinus (et) Johannes sunt confessi, quod quamdam terram ipsorum hereditarium Anja vocatam ad septem aratra sufficientem, quam pater ipsorum quondam domino Lodomerio Diuina miseratione Archiepiscopo Strigoniensi pro quindecim marcis ratione decimarum obligauerat, et eam iam dudum duplo redimere debuisset, predicti Martinus, Thomas et Johannes de bona voluntate ipsorum ratione consaqwinitatis (igy) eandem terram Anja vocatam Comitem Michaelem pro predicta summa pecunje cum sua pecunia redimere permiserunt. Quam summam pecunie magister Andreas loco et vice domini nostri

Archiepiscopi in nostri presencia comparens ab eodem Michaelie in plenum se recepisse est confessus. Dixerunt eciam Thomas, Martinus (et) Johannes predicti, quod Michael predictus prefatam terram Anja vocatam cum omnibus utilitatibus suis et pertinencijs possidere debeat iure perpetuo in filios filiorum, obligantes eciam se Thomas, Martinus et Johannes predicti, quod quicunque processu temporum ratione terre prenotate eundem Michaeliem impetere forsitan attemptaret, idem Thomas, Martinus et Johannes tenebuntur ipsum Michaeliem expedire proprijs laboribus et expensis. Situs autem terre talis est, quod ab occidente vic inatur aque Duduwage, vbi est capitalis metha; et inde vadit uersus aquilonem, ibi vicinatur terre castrenium (igy); et inde postmodum vadit uersus orientem, et ibi vicinatur terre aucupum domini Regis, ibi eciam est capitalis metha; et inde descendit ad terram Jacobi filij Salamonis, et ibi est capitalis metha; et inde vadit versus meridionalem, et ibi vicinatur terre Russoyt vocate; et inde redit versus aquam Duduwage, et ibi terminatur. In cuius rei memoriam presentes deditimus litteras sigilli nostri munimine roboratas. Anno Domini M^oCC^o nonagesimo sexto. Datum —— (igy). (Talán a napot akarta ez utolsó szó után oda írni; mert különben igen szokatlanul volna befejezve. Ámbár ezt feltéve is, mindig feltüntő marad e záradék; miután a *Datum* szót, mint tudva van, az évszám rendesen meg nem előzhette.)

(Vastag bártyan írva ibolyaszínű, sárga és kék selymen függ a még ép pecsét. Pozsonykáptalani országos levéltár. Capsa XIV. Fasc. 1.

Nro. 5. Knauz.)

103.

Udvar Gróf eladja 30 gira denáron körtvélyesi hat ekényi részjószágát Vörös Ábrahám pozsonyi alispánnak. 1296.

A. B. C.

Capitulum Posoniensis Ecclesie omnibus Christi fidelibus presentem litteram inspecturis salutem in salutis largitore. Ad vniuersorum noticiam (tenore presencium volumus) peruenire, quod constitutis coram nobis magistro Nicolao Notario Abrae Rufi Curialis Comitis Posoniensis, et Ipolito (filio) Dominici vice et loco domini sui, nobilis viri eiusdem Comitis Abrae Rufi ex una parte; Wduor filio Georgij de Sala — — e — —; idem Wduor oraculo uiae uocis est confessus, quod ipse quandam possessionem suam hereditariam in Comitatu Maioris Posonij e(xistentem) Kortuelus vocatam ad sex aratra sufficentem, sitam inter terram Kortuelus quandam (igy) filiorum Dominici a parte meridionali, et inter terram Chepani a parte ville Paach, scilicet a parte septemtrionali, cum omnibus utilitatibus et pertinencijs suis vendidisset eidem Comiti Abrae Rufo pro triginta marcis denariorum latorum Wyennensium in filios filiorum perpetuo possidendam, quam summam pecunie dictus Comes (igy) Wduor dixit se plenarie recepisse, et se esse per eundem Comitem Abraam Rufum persolutum ex integro. Qua (igy) quidem terra Kortuelus ab occidente ibi sunt ammetanee terra Kwzog (?) et terra Chetou — —, directo cursu inter ipsas duas predictas terras ad partem orientalem; et vadit vsque ad metam *kyswelg* vocatam, et terram Oblynch nuncupatam, et ibi terminatur. Quam eciam terram Kortuelus transit quidam fluuius per medium Pylua vocatus. Comes eciam Wduor obligauit se nostri in presencia firmiter et attente, quod quicunque processu temporum ipsum Comitem Abraam Rufum vel suam posteritatem ratione supradicte terre impetere uel molestare attemptaret, expediret suis proprijs laboribus et expensis. In cuius rei memoriam nostras

concessimus litteras, sigilli nosti munimine roboratas Datum
in festo Beate Petronelle, anno Domini M^o CC^o nonagesimo
sesto.

(Szakadozott hártya. Az írás annyira elmosódott, hogy igen bajos hi-bátlanúl elolvashatni; különösen a zárjellel ellátott szavakért jót nem állhatok. A még ép pecsét sárga selymen függ. Pozsonykáptalani országos levéltár Capsa XIV. Fase. 10. Nro. 16. Knauz.)

104.

A pozsonyi káptalan bizonysságlevele, a schintpergi hegyen művelt szőlökben tartandó rendnek az érdekeltek által tett megállapításáról. 1296.

Nos Capitulum Ecclesie Posoniensis significamus vniuersis, quibus expedit per presentes, quod constitutis personaliter coram nobis Johanne et Petro filijs Benedicti, Johanne et Andrea filijs Nicholai de Racha, Jacobo filio Stephani, tam pro se, quam pro fratre suo Petro filio Racha ab una parte; tam ciuibus Posoniensis ciuitatis, quam hospitibus de Austria et Vngaria ab altera; idem Johannes et Petrus filij Benedicti, et ceteri nominati supra sunt confessi, quod licet materia questionis inter ipsos predictos nobiles, scilicet Johannem et Petrum et alias prenotatos, et ciues Posonienses et hospites, super extorsione pecunie aliqualis sit exorta, tandem propter bonum pacis ipsi duo, videlicet Petrus et Johannes et ceteri predicti, cum ciuibus et hospitibus in tales pacis concordiam deuenissent: Quod omnes ciues et hospites, qui in monte ipsorum Schintperg vocato vineas habent, de cetero nullam exaccionem vel collectam eis soluere teneantur, nisi cibriones ipsorum, quos actenus de qualibet vinea mediante iusticia consueto more vsque in hunc diem soluere, consueuerunt; et eadem libertate gaudere debeant, qua liber-

tate gaudent ciues Posonienses , secundum quod in eorum priuilegijs continetur. Ita tamen , quod pro quolibet cibrione soluent quinque quartalia , secundum quod in Posonio et per totam terram soluere consueuerunt. In cuius rei memoriam presentes dedimus litteras sigilli nostri munimine roboratas, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo sexto. Datum feria secunda post Dominicam Jubilate.

(Hártya ; vörös-fehér selyemről függő ép pecséttel. Pozsonykáptalaní országos levéltár. Capsa XIV. Fasc. 17. Nro. 7. Knauz.)

105.

Imre mester esztergami prépost a veszprémi püspök és az ó-budai káptalan közt a budai tizedek tárgyában lefolyó perben, Lodomér érsek határozatának folytán, a határnak elhalasztását rendeli. 1295.

Nos Magister Emyricus Prepositus Ecclesie Sancti Georgii de Strigonio, iudex a Sede Apostolica in hac causa specialiter delegatus memorie damus per presentes, quod in causa, quam magister Mychael Prepositus et Capitulum Budense, ex quibus magistri St. Decanus et Lukach Budenses Canonici cum litteris procuratoriis astiterunt, contra venerabilem patrem B. Dei gratia Episcopum Vesprimensem et Capitulum loci ejusdem, pro quibus et ex quibus Petrus Cantor Ecclesie Vesprimiensis, et Gerekminus Decanus similiter cum legitimo procuratorio comparentem (igy) in octauis Sancti Regis Stephani coram nobis et aliis collegis nostris habebant, litteras venerabilis patris Lodomerii Strigoniensis Archiepiscopi, domini nostri, procuratoribus ejusdem Budensis Ecclesie exhibitas recepiimus sub hae forma :

Lodomerius miseracione Divina Archiepiscopus Strigoniensis stb. (következik Lodomer érseknek levele, mint fentebb 100. sz. a.)

Nos autem propter mandatum eiusdem domini nostri Archiepiscopi presentem causam suo statu priori permanente ad secundum diem Beati Luce Ewangeliste fecimus prorogari. Datum in festo Sancti Augustini Episcopi et Confessoris anno Domini M^º CC^º nonagesimo sexto.

(Eredetie a veszprémi káptalan levéltárában.)

106.

*Eguki Mihálynak, László ellen törvénykezési haladéklevele. 1296.
körill.*

Datum pro memoria, quod cum iuxta continenciam litterarum memorialium Comitis Martini Vice-Judicis Curie domini Regis, Mychael filius Johannis de Eguk, Ladislao, filio Johannis filii Chubanka, in octauis Beati Georgii martiris, sex marcas coram nobis soluere debuisset; adveniente ipso termino Stephano seruiente ipsius Ladislai cum litteris ad ipsam solucionem spectantibus pro eodem domino suo ex vna parte, ab altera vero dicto Michaele coram nobis personaliter constitutis; idem Mychael solucionem quidem nullam fecit, sed exhibuit nobis litteras domini Regis continentes, quod cum idem Mychael filius Johannis, seruiens Dominice, Magistri Tauarnicorum eiusdem domini Regis, vna cum dicto magistro Dominico domino suo, ad presentem exercitum ipsius domini Regis sit profecturus, dictam solucionem sex marcarum, sine grauanime dupli alicuius, ad quindenas eiusdem exercitus deberemus prorrogare. Nos igitur mandatis eiusdem domini Regis obtemperantes, vt tenemur, prefatam solucionem absque aliquo grauamine ad ipsas quindenas exercitus

duximus prorogandam, statu et forma priorum litterarum permanente. Datum quarto die termini prenotati.

Jeyyset. Bőrhártyán kelt zárt levél, melynek hátára szintazon kéz ezt írta: „Prorogatoria solucionis sex marcarum, pro Michaele de Eguk, contra Ladislaum filium Johannis filii Chubanka ad quindenas exercitus.“ Kerek pecsétének maradványai mutatják, hogy e levél az egri káptalanban kelt. Abádi Domonkos tárnoch a Tamay nemzetsegből, és Márton alországhíró, mint más oklevelek ből tudjuk, mintegy 1296. éltek. Innen ez oklevél kora is meghatározható. Másolta Horvát István a szandavári Sréter levéltárából. *Érdy.*

107.

Házassági eljegyzés Beatrix, Martell Károly czímz. magyar király leánya, és János viennei dauphin közt. 1296.

In nomine Domini Amen. Anno Nativitatis eiusdem millesimo ducentesimo nonagesimo sexto, Pontificatus domini Bonifacii Pape octavi anno secundo mense Maii die XXV. eiusdem IX. Indiccionis. Presentis instrumenti publici serie notum sit omnibus, quod in presencia mei, Petri Grassi de Neapoli, Regii et publici Apostolica authoritate Notarii, nec non Reverendi patris domini Philippi Dei gracia Neapolitani Archiepiscopi, venerabilis viri domini Petri de Ferreris, Decani Aniciensis, Regni Sicilie Cancellarii, Regiorum Consiliariorum et familiarium, domini Manni presbyteri Canonici Neapolitani, Leoneti de Campesio et Johannis Champonis de Mala Vaile ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum testium. Inter Excellentissimum Principem dominum Karolum secundum Dei gracia Hierusalem et Sicilie (Regem), Ducatus Apulie et Principatus Capue, Provincie et Forquaquerii Comitem, pro domina Beatrice minore septennio nepte sua primogenita, bone memorie Incliti Principis domini Karoli primogeniti eius, Hungarie Regis Illustris, ex parte